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KENT ORMANLARI VE ÇEVRE İLE ETKİLEŞİMLERİ
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K ı s a  Ö z e t

Bıı yazıda önce kent ormanı ve kent ormancılığının tanımı yapılmıştır. Z i
ra. "Kent ormancılığı" terimi ormancılık diline ve literatürüne yeni girmiştir. 
Kent ormancılığı anlayışı ilk defa. 1965 yılında Toronto Üniversitesinde gün
deme gelmiş, bu terimi ilk kullanan da Amerikalı Profesör John W. anderson 
olmuştur.

Makalemizde bu tanıtımdan sonra kent ormanının kompozisyonu, kent 
ormanının çevre ile ilişkileri üzerinde durulmaktadır.

1. GİRİŞ

Geniş m anada kent orm anı, şehirler içinde ve çevresindeki bütün odunsu bitkileri kapsar. 
Bu cüm leden olarak, kent orm anı, yol ağaçlarından, kamu binaları çevresindeki ağaçlardan, 
özel ve devlete ait mülklerdeki ağaç ve ağaç topluluklarından oluşur. Kentin içinde ve yakın 
çevresinde mevcut tabiî orm anlardan kalma koruluklarla, sonradan tesis edilmiş orm anlar var
sa, (yeşil kuşak ağaçlandırmaları gibi) elbetteki bunlar kent orm anının büyük parçalarını 
oluşturur.

G erçekte, iklim ve toprak şartlarının orm an yetişmesine elverişli olduğu her yerde, çok 
eskiden, her yer orm anla kaplı iken, zamanla insanlar gerek yerleşim yerlerini, gerekse tarım 
arazilerini devamlı surette âdeta ormanla mücadele edercesine, orm anda açm alar (keserek 
uzaklaştırm a) yaparak, orm andan kazanmışlardır. Bu nedenle şehirlerin bir çoğu orm an içinde 
kurulm uştur. Doğası orm an yetişmesine elverişli olmayan yörelerde kurulan kentlerde, ku ru 
luşla beraber ve sonrası tesis edilen parkar, bahçeler, yol ve çevre ağaçlamaları ile. bir yeşil d o 
ku oluşturulur. Öyle veya böyle, bugün şehirlere havadan bakıldığı zaman çoğu kentlerin adeta
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ağaçlar arasına yuvalanmış bir gürünüm  arzeuiğini görürüz. Kentlere yerden bakıldığında gü
rünüm  farklıdır. Yeşil örtü  bölük pürçük, oraya buraya dağılmış durum  a r/ed e r (G R E Y  and 
D EN E K E , 1986). Parklar kentin yeşil dokusu içinde orm an tarifine, yapısına en yakın olan 
üniteleri o luştururlar. Kent ormanları labiî orm an (tabiaı orm anı) yahuı kültür orm anı olabilir. 
Elde güvenilir rakkam lar olmamakla beraber A .B.D.'de şehir içi alanlarda, yol kenarlarında, 
parklarda ve mesire yerlerinde olmak üzere, ceman ve takriben 18.225 hektar sahada ağaç dı- 
kimleri yapılmıştır.

Kent ormancılığı, kent ormanlarına dönük, özel bir ormancılık uygulamasıdır. Kem 
(şehir) ormancılığı başlangıçta park, bahçe yol kenarlarındaki münferiı ağaçların bakımı 
şeklinde süregelmiştir. Zira ağaç, ilk medeniyet dönem lerindenberi. insanların önemsediği hır 
varlık olm uştur. Bir kıtadan ötekine güçeden insanlar alışkın oldukları, yararlandıkları ağaç ıLir
lerini beraberlerinde getirmişlerdir. Ormancılar uzun yıllar şehirlerin peyzaj problemlerini ge
reği gibi kavrayamamış, konu üzerine eğilmemiş olduklarından. "Kent ormancılığı" terimi o r
mancılık diline yeni girmiştir. Kent ormancılığı anlayışı ilk defa. 1965 yılında. T o rum u  Ürmersı- 
tesiııde kendisini gösterdi. "Kent ormancılığı" terimini ilk kullanan. Amerikalı Prof. John W. 
A ndersen olm uştur ki, bu zatın hâlen toronto Üniverıesinde Kent ormancılığı programının d i
rektörü  olduğu bildirilmektedir (G R E Y an d  D EN EK E 1986).

G erçekte orm ancılar, şehirlerin peyzaj meselelerini uzun bir süre gereği gibi kavrayam a
mışlardır. Ancak, son çeyrek asır içinde durum  değişmiş: ormancılık mesleği bugün artık, kent 
orm anları, ormancılığı ile ilgilenmekte ve bu kabil orm anlar için, özel am enajınan yönlenilen 
ve teknik tedbirler arayışı içindedir.

2. KENT ORMANLARININ KOMPOZİSYONU

Kent orm anının fonksiyonu ile konpozisyonu arasında sıkı ılıskı m evcuttur. Bir başka 
değişle, kent orm anının konpozisyonu kararlaştırılırken, hangi fonksiyonun ön planda gözetil
diğinin bilinmesi önemlidir. Örneğin: gölge fonksiyonu mu? Kötü bir görünüm ü örtm e (m as
kelem e) mi? Rüzgar etkilerinden korunmayı sağlama mı? Yoksa odun elde etm ek mi.’ Noel 
ağacı elde etm ek mi?.

Örneğin: Bir parkla, bir piknik alanında, muhtem elen büyük vahuı yoğun yapraklı, gölge 
yapan ağaçlar tercih edilecektir. Buna karşın arzu edilmeyen bir görünüm ü perdelem ek, yahut 
rüzgar perdesi amaçlandığı takdirde, yaz. kış bu fonksiyonu ifa edebilecek ibrelilerden bir kon- 
pozisyon tercih edilecektir.

Doğa güzelliği ve rekreasyon fonksiyonları açısından yapraklı ağaçlar ve yapraklı ağaçların 
oluşturduğu orm anlar, ayrı bir önem taşır. Ancak, bu orm anların doğa güzelliğine etkileri, lo
kal mevki özelliğine güre, az veya çok olabilir. Örneğin, tepelik ve dağlık arazilerde hu etki 
(doğa güzelliğine katkı) artar. Zira, bu gibi hallerde orm anın yapısı (bünye kuruluşu) bütünü 
ile ve kolayca görülür.

Sportif hareketler, özellikle av sporu yönünden de kent orm anı konpozisyonu önemi 
hâizdir. Burada da, yapraklı ağaçları ön planda muinlen etm ek gerekir. Çünki. yapraklı o rm an
lar, gerek ağaç tabakasındaki tür zenginliği, gerekse ara ve alt tabakalardaki tü r ve \a  aynı tü 
rün fertleri ile, avlanmaya konu hayvanlar için zengin bir beslenme ortam ı oluşturm a yanında, 
m ükem m el gölgelenme olanağı da sağlar (A TAY 1988).
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Kent orm anlarının konpozisyonu, şehrin sosyal yaşam ortam larına göre büyük ölçüde 
farklılıklar gösterir. Gelir seviyesi yüksek halkın oturduğu sem tlerde, iyi planlanmış, iyi seçimis 
türlerden oluşan, daha m âm ur görünüşlü bir yeşil örtü bulunurken; fakir halkın yasadığı sem t
lerde harap orm an kalıntıları, yaşlı, bozulmuş ağaçlar, yahut mezbelelik boşluklarda kendiliğin
den yetişmiş Aylaııtuslara raslamr.

K entte, yeşil dokunun artmasında, meskenlerin mülkiyet durum u da etkili olm akladır. 
O rta  ve alı gelir düzeyinde olanlar da ev sahibi olabilme durum una geçince, çevrelerine ağaç 
dikmeye başlamaktadırlar. Kiracı iken ilgilenmedikleri bu işe, ev sahibi olunca ilgi duym akla
dırlar. Kaldı ki son yıllarda bu hususta zorlayıcı müeyyideler dahi gündem e gelmiştir. Örneğin 
19.11.1985 tarihinde yürürlüğ giren İstanbul İm ar Yönetmeliği ile; ayrık nizam yapı alanların
daki uygulamalarda binanın oturduğu sahanın dışında kalan alının en az G 30 unun ağaç ve 
ağaççıklarla yeşillendirilmesi zorunluluğu geterilmektedir.

Aynı yönetm elikte "her ilçe Belediye Başkanlığı, ilçe hudutları dahilinde yetiştirilmesi uy
gun olan ağaç ve ağaççıkların cinsi, türü, boyu ve yaşı bu listede belirtilecektir" denm ektedir 
( A TA Y  - A Y T U G  - Ü R G E N Ç  - Y ALTIRIK. 1987).

3. KENT ORMANININ ÇEVRE İLE ETKİLEŞİMLERİ

Kent ormanının çevre üzerine etkileri, veya çevrenin kent orm anına etkileri çok yönlü
dür. Konuya sıcaklık ilişkileri yönünden baktığımızda, özetle şunları söylemek m üm kündür: İn
sanlar. kendileri için optim um  sıcaklık ve nem derecelerinde kendilerini rahat hissederler. .Aksı 
halele, bazen çok sıcaktan, bunalmaktan; bazen çok soğuktan yakınırız. M odern binalarda bu
gün artık, sıcaklığı ve rutubeti düğmelere basarak ayarlamak müm kün olabilirken, aynı şeyi 
açıkta (dışarda) yapma olanağı yoktur. Kent bütününde (dışarda) bunu, kısmen de olsa, ancak 
ağaç ve ağaççıklarla gerçekleştirme müm kün olabilmektedir. Ağaç yaprakları, güneş ışınlarını 
tu tar, yansıtır, absorbe eder, bir miktarını da geçirir. Bu etkiler ağaç ve ağaççığın türüne, ya
prak yoğunluğuna, yaprak şekline ve dallanma şekline göre değişir. Ilımanbülgclerdeki kcnı o r
m anlarında sıcaklığın kontrolunda yapraklı ağaçlar özellikle etkilidirler. Yazın, yukarda belirli
len fonksiyonları ile. sıcaklığın düşmesini, bir başka ifade ile fazla yükselmemesini sağlarlar. 
Kışın ise yapraklarını dökmek suretiyle, aksi yönde bir eıki söz konusu olur.

G erçekten ağaçlar ve diğer bitki örtüleri, yazın, cvaprasyon suretiyle de. hava sıcaklığını
düşürürler. Bu nedenledir ki ağaçlara doğanın Air-Condiıioırı denir. Yeterli su alımına elve
rişli yetişme ortam larında, tek ağaç giinde transprasyon ile 400 litre suyu havaya verebilm ekle
dir ki, bunun ortalam a günde 20 saat çalışan 5 oda Air Coıulition'tna tekabül ettiği belir

tilm ek led ir (G E R E Y  and D EN EK E. 1986).

Geceleri ağaçlar altında sıcaklık, aynı yerde açık alaııdakinden daha yüksckıır. Kem o n a 
nımda bu fark çok kerre 5-8°C olabilmekıdedir. Bu ilişkilerle ilgili olarak Çcpel. şöyle dem ek
tedir. "Kent içi yapıların karasal radyasyon ile ısı kaybı daha yavaş olacağından, kentin ortalam a 
sıcaklığı daha yüksek olmaktadır. Rüzgar esmemesi, hava hallerinin değişmemesi durum unda, 
kent içi sıcaklığı, kent kıyısındaki araziden ortalam a 0.5-l,5°C kadar daha yüksek olabilm ekte
dir. Bu fark, geceleri 4-5°C ye, kış geceleri ilk saatlerde ise 10°C ye kadar çıkabilmekledir" (C'c- 
pel, 1987). Bu olguda, kent üzerindeki yoğun kirli havanın, karasal radyasyonu azaltmasının ve 
ayrıca konutlardan ve endüstri kuruluşlarından havaya önemli miktarda sıcaklık verilmiş olm a
sının rolü vardır.
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Şehirler üniform birer obje değildirler. Bir şehrin m uhtelif semtleri, değişik yapıya, bün
yeye sahiptir. D ar caddeler, geniş caddeler, alçak binalar, yüksek binalar, parklar, güller vs. 
şehirde bu kabil ortam ların herbirinin ayrı, ayrı mikroklimaları vardır. Bu mikroklimalar, şehir 
sakinlerinin hayatına akseder.

İklim faktörlerinden rüzgar da, insan hayatının konforuna etki yapan önemli faktörler
dendir. Rüzgar, kentte vejetasyon örtüsünün bulunup bulunm am asına göre, bu konforu, ya 
olum lu, ya olum suz yönde etkiler. Rüzgar, gündüzleri evaprasyonu artırarak serinliğe sebep 
olur. Kışın üşütücü, yazın kurutucu rüzgarlara karşı ağaçlar, özellikle kentler çevresincki yeşil 
kuşaklar, mülkler çevresinde, yollarda perdeler hâlinde tesis edilmiş ağaçlıklar insanların ve 
hayvanların yaşamını olumlu yönde etkiler (EVANS, 1984).

Çevre mühendisliği sorunlarını çözmede, son yıllarda, ağaçlardan geniş ölçüde yararlanıl
m aktadır. Sadece peyzaj güzelliği, estetik yarattığı için değil, hava kirlenmesini ünlem e, gürü l
tüyü kesme, kirli suları temizleme, trafiği kontrol, ışıktan göz kamaşmalarını ve yansımaları 
azaltm a amaçları için ağaçlardan yararlanılmaktadır.

Çevre mühendisliğine ilişkin problemlerin çözüm ünde, aşağıda sıralanan bitki karekıeris- 
tikleri, önemli rol oynamaktadır:

-  Kaba yapraklı olma sesi keser,
-  H areket eden dallar keza sesi keser.
-  Tüylü yapraklar tozları yakalar ve üzerlerinde tutar.
-  Y aprak stomaları gaz mübadelesini sağlar.
-  Bazı bitkilerde çiçekler bazılarında yapraklar hoş kokular salar, kötü kokuları m as

keler.
-  Y apraklar ve dallar düzgar hızını keser, yağışın hızını keser.
-  T oprakta yaygın kökler erozyona karşı toprağı tutar.
-  Y oğun yaprak kitlesi ışığı tutar, seyrek yaprak kitlesi ışığı süzer.
-  Dikenli dallar insan ve havran zararlarını önler veya azaltır.

K entlerde, ciddi sorunlardan olan gürültü (ses), ağaç ve ağaççıkların yaprakları, sürgün 
ve dalları tarafından bir ölçüde absorbe edilir. Genellikle, boylu ağaçlardan oluşan geniş bir 
şerit bu konuda etkili olur. Daimi (yaz-kış) yeşil türler, etkinliklerini bütün yıl boyunca sü rdü
receği için, tercih edilir. Perde görevi görecek olan şeridin, sesin kaynağı ile, sesi alacak olan a- 
rasmdaki yeri, çok önemlidir. Sesin kaynağına yakın yerde tesis edilen perde, sesten korunm ak 
isteyene yakın yerde tesis edilenden daha etkili (faydalı) olm aktadır (G R E Y  and D EN EK E. 
1986).

Ağaçların hava kirliliğini azaltmadaki rolü, hâla gereğince anlaşılmış ve kavranm amış ol
makla beraber, iyi bilinen husus şudur ki, ağaçlar fotosentetik ürün yaratır, oksijen üretir (CE- 
PEL, 1987). Dünyadaki orm an varlığının meydana getirdiği ve atm osfere verdiği oksijen mik
tarı hakkında ortaya atılan bilgilerin değişik ve belli ölçüde spekülatif karekterde olduğu, fakat 
dünya üzerindeki bitkilerin, özellikle ormanların, oksijen üretici kaynak olarak büyük önemi 
üzerinde birleşildiği belirtilmekledir (M İR A B O G L U , 1977).

O rm an sadece oksijen üretm e yoluyla değil, kent havasını tozlardan, nisbeten arındırm ak 
sureliyle de önemi rol oynar. G erçekten, araştırm alar göstermiştir ki. orm an havası daha te 
mizdir. F ransa’da 5 yıl m üddetle yapılan bir araştırmaya atıfla bildirildiğine göre Paris'te, or- 
mansız-ağaçsız sahada 1 metre küp havada ortalam a 3910 bakteri teshil edilmişken, he
m en yakındaki bir ağaçlıkta (parkla) bu miktar 45.v e  düşm üştür (T O U M E Y  and K O kS- 
T A IN , 1947).
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Su temizliği, orm an ilişkisine gelince: Bilindiği gibi, birçok hastalık sular vasıtası ile taşınıp 
insanlara, hayvanlara geçer. Hastalıklara neden olan miktoplar, yüzeysel akışla, şehir su rezerv
lerini besleyen derelere, çaylara ulaşır. İşte bu derelerin, çayların orm andan gelmeleri ile. çıp
lak alandan (açıktan) gelmeleri çok büyük önemi haizdir. Zira orm andan gelen sular genellikle 
temiz, açıktan gelenler temiz değildirler. Ilernekadar, nereden gelirse gelsin, şehir suları filitre 
ediliyorsa da, açıktan gelen sular hiçbir zaman orm an içi derelerden gelen suların işlem sonrası 
nahaî temizliğine ulaşamazlar. Kaldı ki, ormansız alanlardan gelen sular beraberlerinde getirdi
kleri kil ile (çam ur ile) rezervleri doldurup su tutm a kapasitelerini de daraltırlar. Problem  bu 
noktada da kalm am aktadır. Balcımın bildirdiğine güre, rezervlerin bulanık sularındaki bulanık
lığın girderilmesi için yapılan arındırma masrafları, suların kapsadıkları bulanıklık ve sedimen- 
tin derecesine göre büyük ölçüde artm aktadır (BALCI, 1976).
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